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DELIBERAZIONE  N.  12          SEDUTA DEL   09.05.2013           ALLE  ORE   21.00 
 
 
OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI  (TARES) ANNO 2013. 

DETERMINAZIONI DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO. 

 
          Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e  termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  seconda convocazione. 
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FASSARDI GIUSEPPE 
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11- BALDI SVEVA 
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5 –  PAROLINI MARCO 
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12 –  VIGANO’ RODOLFO 
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6 – LAPORATI  PAOLO 

 
 

 
X 

 
TOTALE 
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Assiste il Segretario Comunale dott. Umberto Fazia Mercadante 
 
       Il Sig. Giuseppe Fassardi - Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all'ordine  del 
giorno. 
                                                              

 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con l’art. 14, comma 1, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito, con 
modificazioni, in Legge n. 214 del 22 dicembre 2011 e s.m.i., è stata disciplinata l’introduzione, a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura 
dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni; 
 
TENUTO CONTO che il comma 12 del citato art. 14, che prevedeva l’emanazione di un 
Regolamento da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze e dl Ministero dell’Ambiente 
con il quale sarebbero stati stabiliti i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione 
dei rifiuti e per la determinazione della tariffa, è stato abrogato dall’art. 1, comma 387, lett. d), della 
Legge n. 228 del 24 dicembre 2012 (Legge di stabilità), e che, pertanto, ai sensi dei commi 22 e 23 
dell’art. 14, spetta esclusivamente ai Comuni regolamentare il tributo nel rispetto di quanto già 
normato con il medesimo art. 14 del D.L. n. 201/2011, in combinato disposto con l’art. 52 del 
D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 381, della Legge n. 228/2012, il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione è stato prorogato al 30 giugno 2013; 
 
TENUTO CONTO che il comma 35 dell’art. 14 stabilisce che il versamento del tributo, sempre in 
deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97, è effettuato esclusivamente al Comune in quattro rate 
trimestrali, scadenti nei mesi di gennaio, aprile, luglio e ottobre, ferma restando la facoltà del 
Comune stesso di variare sia il numero delle rate che le relative scadenze; 
 
ATTESO che il medesimo  comma 35 dell’art. 14 stabilisce che,  per l’anno 2013, il termine di 
versamento della prima rata è comunque posticipato a aprile, e che, fino alla determinazione delle 
tariffe ai sensi dei commi 23 e 29 dell’art. 14, l’importo delle corrispondenti rate è determinato in 
acconto, commisurando all’importo versato nell’anno precedente a titolo di Tarsu e che per le nuove 
occupazioni decorrenti dal 1° gennaio 2013, l’importo delle corrispondenti rate di cui al periodo 
precedente è determinato tenendo conto delle tariffe relative alla Tarsu applicate dal comune 
nell’anno precedente; 
 
TENUTO CONTO che la Camera dei Deputati, con la conversione del D.L. n. 1 del 14 gennaio 
2013, ha inserito l’art. 1  bis, prevedendo l’ulteriore posticipazione per il versamento della prima 
rata della TARES a luglio, anziché ad aprile; 
 
CONSIDERATO che  tale nuovo rinvio potrebbe determinare uno sfasamento nei previsti flussi di 
cassa di entrate e uscite, atteso che le principali fonti di entrata per le amministrazioni comunali 
sono: 

• L’IMU, la cui prima rata è prevista nel mese di giugno; 
• La TARES, la cui prima rata sarebbe prevista per il mese di luglio; 
• Il Fondo sperimentale di riequilibrio (FSR), che da quest’anno è soppresso e 
sostituito con il Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), i cui criteri di definizione, 
quantificazione e fissazione dei termini dei riversamenti non sono ancora stati individuati 
dai Ministeri competenti; 

 
CONSIDERATO che il comma 46 dell’art. 14 sopprime, con decorrenza 1° gennaio 2013, tutti i 
vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani; 



 
CONSIDERATO che, in ogni caso, continuano ad applicarsi, per quanto compatibili, e nelle more 
della formale approvazione da parte del Consiglio Comunale del nuovo Regolamento della 
istituenda TARES e delle relative tariffe, le disposizioni di cui all’art. 1, commi da 161 a 170, della 
L. n. 296/2006, dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e del D.P.R n. 158/1999; 
 
TENUTO CONTO che il comma 11 dell’art. 14, nell’indicare la composizione della tariffa del 
nuovo tributo TARES, stabilisce l’obbligo di copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 
 
ATTESO che il comma 9 dell’art. 14, 3° periodo, stabilisce che “ai fini dell’applicazione del tributo 
si considerano le superfici calpestabili dichiarate o accertate ai fini della Tassa per lo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani di cui al D.Lgs. n. 507/1993; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 39 del 07/06/2012 di determinazione delle tariffe TARSU per l’anno 
2012; 
 
ATTESO che, al fine di  evitare di arrecare gravi danni economici e finanziari, nonché 
inadempienze, si ritiene  necessario anticipare il 70% del valore della TARSU applicata 
nell’esercizio 2012  al 31 Luglio ed  al 30 Settembre, stabilendo sin da ora, un ulteriore terza  rata 
scadente al 30 Novembre, la cui quantificazione a saldo e conguaglio potrà avvenire solo dopo la 
definizione delle nuove tariffe TARES, nel rispetto di quanto disposto dall'attuale normativa; 
 
RITENUTO che tale anticipazione di versamento del tributo possa favorire il contribuente che, 
diversamente, si troverebbe nelle pesanti  condizioni di dover affrontare nei medesimi periodi il 
pagamento sia del nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi, sia quello dell'IMU; 
 
TENUTO CONTO che, tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si 
applicano in analogia le norme e i Regolamenti comunali attualmente in vigore; 
 
VISTO il D.lgs n. 507/1993; 
 
VISTO il D.lgs n. 446/1997; 
 
VISTO il D.P.R. n. 158/1999; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L. n. 201/2011 convertito in Legge n. 214/2011; 
 
VISTO il D.lgs n. 192/2012; 
 
VISTA la Legge n. 228/2012 (legge di stabilità); 
 
VISTO il D.L. n. 1/2013, convertito in Legge n. 11/2013; 
 
VISTO il D.L. n. 35/2013, art. 10; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento TARSU; 



VISTA la delibera G.C. n. 14 del 04/02/2013 ad oggetto:” Affidamento al C.L.I.R. S.p.A per 
interventi di transazione da TARSU a TARES per l’anno 2013”; 
 
PRESA COGNIZIONE dei qui uniti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di dare atto che al fine di tutelare gli interessi generali dell'ente pubblico, di garantire il 
pagamento delle obbligazioni giuridicamente maturate, tenuto conto dei termini di applicazione 
degli interessi di mora di cui al D.lgs n. 192/2012, di non appesantire ulteriormente la situazione 
della cassa, di garantire il difficile equilibrio tra i flussi delle entrate e delle spese, si rende 
necessario adottare tutte le misure possibili in materia di politiche fiscali locali, nel rispetto 
dell'autonomia finanziaria riconosciuta dall'art. 119 della Costituzione e della normativa di settore; 
 
3. di incaricare il Responsabile dell'area finanziaria di porre in essere le attività necessarie alla 
riscossione anticipata, a titolo di acconto, dell'istituendo tributo, calcolato nella misura del 70% del 
valore corrisposto a titolo di TARSU nell'anno solare 2012, da versare nelle due rate del 31 Luglio e  
del 30 Settembre del corrente anno; 
 
4. di dare atto che, il versamento sarà effettuato con modalità stabilite dalla legge; 
 
5. di dare atto, altresì che, ad avvenuta istituzione della TARES, il soggetto passivo dovrà 
versare il tributo dovuto, al netto dell'acconto di cui al presente provvedimento, nel termine del 30 
Novembre, fatto salvo il caso in cui il valore dell'acconto dovesse risultare superiore al dovuto, nel 
qual caso l'ente provvederà al rimborso; 

 
Di poi, stante l'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° 

- del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267. 

 
 



 
 

COMUNE DI VILLA BISCOSSI 
Provincia di PAVIA 

 
 

 
PARERI 
 

ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   C.C.    N. 12 DEL  09.05.2013 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 –comma 1- del T.U. 18/08/2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                                FAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 (F.to Fassardi Rag.Giuseppe ) 
 
 
 
                                                                                                   ------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE                              FAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 (F.to Vigano’ AnnaRita ) 
 
 
 
                                                                                                   ------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 
 
 
              IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Fassardi Rag. Giuseppe          F.to  Dott. Umberto Fazia Mercadante 
       
                                
 
====================================================================== 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 17/05/2013 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi sino al 31/05/2013 

 
Dalla residenza comunale, li  17/05/2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      

           F.to  Dott. Umberto Fazia Mercadante    
   

====================================================================== 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale lì 17/05/2013 
 
                                                                                             

        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               Dott. Umberto Fazia Mercadante    
 
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
  - è divenuta esecutiva il giorno 27/05/2013 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,c. 3, del 
T.U. n. 267/2000); 
 
   

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       Dott. Umberto Fazia Mercadante    
 
 
 
 
 



 
 
 


